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[Carlsen-Skiødt.] 
at vi faar en særlig Ungdomslovgivning for 
Havebrug, Landbrug og Skovbrug. Vi vil 
gerne anbefale, at vi faar en Lovgivning 
for de jordbrugende Fag, en Lovgivning, 
der er afpasset efter disses Forhold. Sagen 
er nemlig den, at medens Haandværk, 
Industri og Handel arbejder med døde Ting, 
saa arbejder de jordbrugende Fag med le- 
vende Ting, og det er efter min Mening 
meget vanskeligt at sætte disse saa for- 
skelligartede Virksomheder i samme Klasse. 

Lovforslaget har ikke været forelagt 
Organisationerne, i hvert Fald ikke vor 
Landsorganisation. Vi har for nogle Maa- 
neder siden forespurgt i Ministeriet, om dette 
Lovforslag kunde ventes, og om der skulde 
være en Kommissionsbehandling eller en 
Udvalgsbehandling; vi spurgte, fordi vi saa 
vilde anmode om at faa Lovforslaget til- 
sendt til Udtalelse, men vi fik det Svar, at 
Lovforslaget laa udarbejdet i Ministeriet og 
vilde blive forelagt senere. Det er der ikke 
noget at sige til, men jeg haaber, vi nu kan 
faa Lov til over for det Udvalg, der faar med 
Sagen at gøre, og over for den højtærede 
Socialminister at komme med vore Ønsker; 
vort principale Ønske er dette, at Gartneri 
og Havebrug fremdeles maa komme under 
samme Lovgivning som Landbrug og Skov- 
brug. 

Vi hilser med Glæde en Lovgivning 
for de unge, som gaar ind i disse Fag, 
en Lovgivning, som baade de unge og 
Principalerne kan, være tjent med. Jeg har 
haft meget med. Ungdomsarbejder at gøre, 
ikke blot inden for mit Fag, men ogsaa paa 
anden Vis. Jeg vil gerne her tale de unges 
Sag og sige, at Lovgivningen bør være saa- 
dan, at man ikke spærrer Læresteder, som 
de unge bør have Adgang til. Hvis dette 
Ønske ikke kan blive opfyldt 홢 hvad jeg 
dog haaber, det vil kunne, for jeg kan ikke 
se andet, end at vi stadig maa betragte 
Gartneri, Havebrug, Skovbrug og Landbrug 
paa Linie med hinanden 홢, vil jeg henstille 
til den højtærede Socialminister, at Gartneri 
og Havebrug bliver repræsenteret i det 
Lærlingeraad, som ifølge § 20 skal nedsættes. 
Jeg synes, det er ganske urimeligt, at even- 
tuelle Sager inden for Gartneri og Havebrug 
skal afgøres af Haandværk, Industri og Han- 
del, som jo dog ikke har Betingelser for at 
bedømme dette Fag. Vi har haft vor egen 
Voldgiftsdomstol inden for Landsforeningen 
Almindelig dansk Gartnerforening 홢 en For- 
ening, som har en ganske særlig Karakter, det 
maa jeg indrømme, men som jeg synes er saa 
udmærket, idet den, som i Øj eblikket omfatter 
op til 6 000 Medlemmer, bestaar af baade 

Principaler, Medhjælpere og Elever 홢, og de 
Sager, der har været til Voldgiftskendelse 홢 
der har kun været ganske enkelte홢, har 
drejet sig om Varetagelse af de unges Interes- 
ser. Vi ønsker vore unge uddannet paa den 
bedste Maade, vi er villige til baade fra 
PrincipaIernes og fra Foreningens Side at 
hjælpe til at naa det bedste Resultat, men 
vi finder, at det vil være meget vanskeligt 
at gaa ind under en, Lovgivning som den her 
foreslaaede. 

Jeg ved vel, at der kan gives Dispensa- 
tion paa forskellige Omraader, at der er 
nogle Ventiler over for enkelte Fag, men vi 
finder alligevel, at det vil kunne afholde 
mange Lærestedér fra at tage de unge 
Elever, og man skulde jo nødig være med 
til at gøre det vanskeligt for de unge, 
som ønsker at uddanne sig til et Fag, som 
er i meget stærk Fremvækst i Øjeblikket, 
og som sikkert har Mulighed for endnu at 
arbejde sig betydeligt frem og frembringe 
større Værdier af dansk Jord; vi skulde 
nødig være med til gennem en velmenende 
Lovgivning 홢 og jeg er ikke i Tvivl om, 
at dette Lovforslag skal betegnes som saa- 
dant 홢 at spærre for de unge. 

Jeg vil derfor henstille til den højtærede 
Minister, hvis vi skal have en ny Lovgiv- 
ning for Gartneri og Havebrug, at den saa 
maa blive fælles baade for Landbrug, Skov- 
brug, Gartneri og Havebrug, en Lovgiv- 
ning for de unge og deres Uddannelse. 

H. C. Hansen: Jeg vil gerne allerførst 
udtrykke min Glæde over, at der er blevet 
fremsat et Forslag til Lærlingelov som det ; 
foreliggende. Jeg føler mig overtydet om, 
at den danske Lærlingeungdom vil mod- 
tage det med største Tilfredshed, saa meget 
mere som Forslaget paa en Række væsent- 
lige Punkter indeholder Forbedringer, som 
har været paakrævede, og hvis Betydning 
har været fremhævet gennem en Række Aar. 

Det er jo et langt Spand af Aar, der er 
gaaet, før man er kommet frem til et 
Tidspunkt, hvor det er muligt at gennem- 
føre en ny Lærlingelov; der har været 
forelagt en saadan Række af Forslag, at 
man har haft sine Betænkeligheder med 
Hensyn til, hvorvidt det overhovedet var 
muligt at faa en ny Lærlingelovgivning 
gennemført, men det fremgaar i hvert Fald 
af de Udtalelser, der i Dag er fremsat fra 
konservativ Side, at den gamle Mistillid 
synes at være ved at mindskes, og at man 
er mere velvillig stemt over for Lærlingelo ven 
nu, end man tidligere har værét det. Da 
jeg tror, det er rigtigt, at det ikke mindst 
er Det konservative Folkepartis Repræsen- 


